
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-76 del 08/06/2022

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Presa  d’atto 
della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna 
di  finanziamenti  per  monitoraggio  acque  costiere, 
aggiornamento  sito  web  balneazione,  coordinamento  di 
progetti  per  contrastare  la  zanzara  tigre,  sviluppo  di 
percorsi  di  integrazione  Ambiente  e  Salute,  prevenzione 
delle  intossicazioni  da  funghi,  sviluppo  di  attività 
analitiche  delle  acque  destinate  al  consumo  umano  e 
aggiornamento  tecnologico  del  portale  delle  acque 
potabili.

Proposta n. PDEL-2022-66 del 12/05/2022

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 8 (otto) giugno 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Presa d’atto della concessione 

da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna  di  finanziamenti  per 

monitoraggio  acque  costiere,  aggiornamento  sito  web  balneazione, 

coordinamento di  progetti  per contrastare la  zanzara tigre,  sviluppo di 

percorsi  di  integrazione  Ambiente  e  Salute,  prevenzione  delle 

intossicazioni  da  funghi,  sviluppo  di  attività  analitiche  delle  acque 

destinate al consumo umano e aggiornamento tecnologico del portale delle 

acque potabili.

VISTI:

- l’art. 5, comma 1, della Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44 istitutiva dell’Agenzia che 

individua, tra le funzioni, attività e compiti assegnati ad Arpa, anche quelli di garantire 

l’esecuzione di attività analitiche e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di 

prevenzione e di controllo ambientale richiesta dai Comuni, dalle Province, dalle Aziende 

USL e da altre Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi  compiti  di 

istituto  (lett.  d),  di  fornire  attività  di  supporto  alla  Regione  e  agli  Enti  locali  per  la 

predisposizione  di  piani  e  progetti  ambientali  (lett.  n)  e  di  svolgere attività  di  studio, 

ricerca e controllo dell’ambiente marino e costiero (lett. r);

RICHIAMATA:

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13, che modifica la denominazione di Arpa in Arpae “Agenzia 

regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove  funzioni  in 

materia di ambiente ed energia;

CONSIDERATO:

- che in questi  ultimi anni si  è sviluppata  tra l’Assessorato Politiche per la Salute  della 

Regione  Emilia-Romagna  ed  Arpae  Emilia-Romagna  una  fattiva  collaborazione  per 

attività aventi risvolti sulla tutela della salute della popolazione emiliano-romagnola, in 

materia  di  acque di balneazione,  di  prevenzione  delle  malattie  infettive  a trasmissione 

vettoriale, di prevenzione e controllo ambientale, di eventi tossici e di acque destinate al 

consumo umano;

PREMESSO:

- che la Regione Emilia Romagna ha ritenuto di avvalersi di Arpae per la prosecuzione di 

una serie di progetti e attività riguardanti, in particolare:

- il monitoraggio dell’eventuale presenza di microalghe epifitiche tossiche nelle zone 

adibite a balneazione, di cianobatteri e di patogeni presenti nelle acque marine, nonché 

l’aggiornamento e l’implementazione del sito web balneazione all’interno del portale 



di  Arpae,  così  come  previsto  dal  D.Lgs.  n.  116/08  e  s.m.i.  di  applicazione  della 

Direttiva 2006/07/CE sulle acque di balneazione;

- il coordinamento e lo sviluppo di progetti finalizzati a contrastare la diffusione della 

zanzara  tigre,  compreso  il  suo  monitoraggio,  con  il  coinvolgimento  dei  Centri  di 

Educazione  alla  Sostenibilità  (CEAS)  e  dei  Dipartimenti  di  Sanità  Pubblica  delle 

Aziende USL della Regione;

- lo sviluppo di percorsi strutturati di integrazione tra le tematiche Ambiente e Salute;

- lo sviluppo dei servizi resi dal Centro Micologico Regionale (CMR) nel campo della 

prevenzione delle intossicazioni da funghi;

- le  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giarda  e  Cryptosporidum  nelle  acque 

destinate al consumo umano;

- che  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  ritenuto  inoltre  di  avvalersi  di  Arpae  per 

l’aggiornamento tecnologico del portale “Acque Potabili” con adeguamento dei sistemi 

hardware  e  software  e  contestuale  revisione  e  razionalizzazione  delle  interfacce 

applicative messe a disposizione dell’utenza;

RILEVATO:

- che con Deliberazione di Giunta n.  860 del 30/05/2022 la Regione Emilia-Romagna ha 

concesso ad Arpae un finanziamento complessivo di Euro 235.000,00 per la realizzazione 

delle suddette attività, così articolato:

- Euro 20.000,00 per la realizzazione di un piano di monitoraggio delle acque costiere 

diretto al controllo delle microalghe epifitiche Ostreopsis ovata e Coolia monotis, di 

cianobatteri e di patogeni presenti nelle acque marine, nonché per l’aggiornamento e 

l’implementazione delle informazioni contenute nel sito web balneazione all’interno 

del portale Arpae;

- Euro  130.000,00  per  la  prosecuzione  dell’attività  di  coordinamento  e  sviluppo  di 

progetti  finalizzati  a  contrastare  la  diffusione  della  zanzara  tigre,  compreso  il  suo 

monitoraggio;

- Euro 45.000,00 per la prosecuzione e lo sviluppo di percorsi strutturati di integrazione 

tra le tematiche Ambiente e Salute;

- Euro  15.000,00 per  la  prosecuzione  e  l’ampliamento  dei  servizi  offerti  dal  Centro 

Micologico  Regionale  (CMR) nel  campo  della  prevenzione  delle  intossicazioni  da 

funghi;

- Euro  5.000,00 per  la  prosecuzione  e  lo  sviluppo  di  attività  analitiche  per  la 

sorveglianza di Giardia e Cryptosporidum nelle acque destinate al consumo umano, 



per  l’implementazione  di  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giardia  e 

Cryptosporidium nelle acque ad uso ricreativo e per la formazione del personale delle 

Aziende USL per le attività di campionamento specifiche;

- Euro  20.000,00  per  l’aggiornamento  tecnologico  del  portale  “Acque Potabili”  con 

adeguamento  dei  sistemi  hardware  e  software  e  contestuale  revisione  e 

razionalizzazione delle interfacce applicative messe a disposizione dell’utenza;

DATO ATTO:

- che  sulla  base  della  citata  Deliberazione  di  Giunta  n.  860/2022  la  Regione  Emilia-

Romagna  provvederà  a  liquidare  ad  Arpae  la  somma  di  Euro  235.000,00  secondo  le 

seguenti modalità:

- 50% del finanziamento dietro presentazione da parte di Arpae di una dichiarazione di 

intervenuto avvio delle attività previste;

- il restante 50%, a saldo, a conclusione delle attività, previa presentazione al Settore 

regionale Prevenzione collettiva e Sanità pubblica di una relazione finale comprensiva 

di tutte le attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute;

RITENUTO, sulla base delle specifiche competenze:

- di affidare la realizzazione delle attività, e l’adozione dei provvedimenti amministrativi 

conseguenti, alle seguenti strutture di Arpae:

- Struttura Oceanografica Daphne e Area Prevenzione Ambientale Est, rispettivamente 

per la realizzazione di un piano di monitoraggio delle acque costiere finalizzato al 

controllo delle microalghe epifitiche Ostreopsis ovata e Coolia monotis, di cianobatteri 

e di patogeni presenti nelle acque marine e per l’aggiornamento e l’implementazione 

delle informazioni contenute nel sito web balneazione all’interno del portale Arpae, 

assegnando la quota di Euro 10.000,00 del finanziamento complessivo alla Struttura 

Oceanografica Daphne e la quota di Euro 10.000,00 all’Area Prevenzione Ambientale 

Est;

- CTR  Educazione  alla  Sostenibilità  e  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  per  la 

prosecuzione  dell’attività  di  coordinamento  e  sviluppo  di  progetti  finalizzati  a 

contrastare  la  diffusione  della  zanzara  tigre,  compreso  il  suo  monitoraggio, 

assegnando  la  quota  di  Euro  110.000,00  del  finanziamento  complessivo  al  CTR 

Educazione  alla  Sostenibilità  e  la  quota  di  Euro  20.000,00  all’Area  Prevenzione 

Ambientale Centro;

- Direzione  Tecnica  per  la  prosecuzione  e  lo  sviluppo  di  percorsi  strutturati  di 

integrazione tra le tematiche Ambiente e Salute, assegnando il finanziamento di Euro 



45.000,00;

- Laboratorio  Multisito  per  la  prosecuzione  e  l’ampliamento  dei  servizi  offerti  dal 

Centro Micologico Regionale (CMR) nel campo della prevenzione delle intossicazioni 

da funghi, assegnando il finanziamento di Euro 15.000,00;

- Laboratorio  Multisito per la prosecuzione e lo sviluppo di attività  analitiche per la 

sorveglianza di Giardia e Cryptosporidum nelle acque destinate al consumo umano, 

per  l’implementazione  di  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giardia  e 

Cryptosporidium nelle acque ad uso ricreativo e per la formazione del personale delle 

Aziende  USL  per  le  attività  di  campionamento  specifiche,  assegnando  il 

finanziamento di Euro 5.000,00;

- Servizio Sistemi informativi e Innovazione digitale per l’aggiornamento tecnologico 

del  portale  “Acque  Potabili”  con  adeguamento  dei  sistemi  hardware  e  software  e 

contestuale  revisione  e  razionalizzazione  delle  interfacce  applicative  messe  a 

disposizione dell’utenza, assegnando il finanziamento di Euro 20.000,00;

SPECIFICATO:

- che i  tempi di  esecuzione delle  attività  affidate  sono riportati  nelle  specifiche tecnico-

economiche  inviate  alla  Regione  Emilia-Romagna  dai  Responsabili  delle  suddette 

strutture;

PRESO ATTO:

- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura, Avv. Giovanni Fantini, il 

quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e dal 

Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari, reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della L.R. 

n. 44/95;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è la Dott.ssa  Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;



DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con 

Deliberazione di Giunta n. 860 del 30/05/2022, di un finanziamento complessivo di Euro 

235.000,00 per la realizzazione delle seguenti attività:

- Euro 20.000,00 per la realizzazione di un piano di monitoraggio delle acque costiere 

diretto al controllo delle microalghe epifitiche Ostreopsis ovata e Coolia monotis, di 

cianobatteri e di patogeni presenti nelle acque marine, nonché per l’aggiornamento e 

l’implementazione delle informazioni contenute nel sito web balneazione all’interno 

del portale Arpae;

- Euro  130.000,00  per  la  prosecuzione  dell’attività  di  coordinamento  e  sviluppo  di 

progetti  finalizzati  a  contrastare  la  diffusione  della  zanzara  tigre,  compreso  il  suo 

monitoraggio;

- Euro 45.000,00 per la prosecuzione e lo sviluppo di percorsi strutturati di integrazione 

tra le tematiche Ambiente e Salute;

- Euro  15.000,00 per  la  prosecuzione  e  l’ampliamento  dei  servizi  offerti  dal  Centro 

Micologico  Regionale  (CMR) nel  campo  della  prevenzione  delle  intossicazioni  da 

funghi;

- Euro  5.000,00  per  la  prosecuzione  e  lo  sviluppo  di  attività  analitiche  per  la 

sorveglianza di Giardia e Cryptosporidum nelle acque destinate al consumo umano, 

per  l’implementazione  di  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giardia  e 

Cryptosporidium nelle acque ad uso ricreativo e per la formazione del personale delle 

Aziende USL per le attività di campionamento specifiche;

- Euro  20.000,00  per  l’aggiornamento  tecnologico  del  portale  “Acque Potabili”  con 

adeguamento  dei  sistemi  hardware  e  software  e  contestuale  revisione  e 

razionalizzazione delle interfacce applicative messe a disposizione dell’utenza;

2. di  dare  atto  che  i  finanziamenti  di  cui  al  precedente  punto  1.  saranno  liquidati  dalla 

Regione secondo le seguenti modalità:

- 50% del finanziamento dietro presentazione da parte di Arpae di una dichiarazione di 

intervenuto avvio delle attività previste;

- il restante 50%, a saldo, a conclusione delle attività, previa presentazione al Settore 

regionale Prevenzione collettiva e Sanità pubblica di una relazione finale comprensiva 

di tutte le attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute;

3. di affidare la realizzazione delle attività, e l’adozione dei provvedimenti amministrativi 



conseguenti, alle seguenti strutture di Arpae:

- Struttura Oceanografica Daphne e Area Prevenzione Ambientale Est, rispettivamente 

per la realizzazione di un piano di monitoraggio delle acque costiere finalizzato al 

controllo delle microalghe epifitiche Ostreopsis ovata e Coolia monotis, di cianobatteri 

e di patogeni presenti nelle acque marine e per l’aggiornamento e l’implementazione 

delle informazioni contenute nel sito web balneazione all’interno del portale Arpae, 

assegnando la quota di Euro 10.000,00 del finanziamento complessivo alla Struttura 

Oceanografica Daphne e la quota di Euro 10.000,00 all’Area Prevenzione Ambientale 

Est;

- CTR  Educazione  alla  Sostenibilità  e  Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  per  la 

prosecuzione  dell’attività  di  coordinamento  e  sviluppo  di  progetti  finalizzati  a 

contrastare  la  diffusione  della  zanzara  tigre,  compreso  il  suo  monitoraggio, 

assegnando  la  quota  di  Euro  110.000,00 del  finanziamento  complessivo  al  CTR 

Educazione  alla  Sostenibilità  e  la  quota  di  Euro  20.000,00 all’Area  Prevenzione 

Ambientale Centro;

- Direzione  Tecnica  per  la  prosecuzione  e  lo  sviluppo  di  percorsi  strutturati  di 

integrazione tra le tematiche Ambiente e Salute, assegnando il finanziamento di Euro 

45.000,00;

- Laboratorio  Multisito  per  la  prosecuzione  e  l’ampliamento  dei  servizi  offerti  dal 

Centro Micologico Regionale (CMR) nel campo della prevenzione delle intossicazioni 

da funghi, assegnando il finanziamento di Euro 15.000,00;

- Laboratorio  Multisito per la prosecuzione e lo sviluppo di attività  analitiche per la 

sorveglianza di Giardia e Cryptosporidum nelle acque destinate al consumo umano, 

per  l’implementazione  di  attività  analitiche  per  la  sorveglianza  di  Giardia  e 

Cryptosporidium nelle acque ad uso ricreativo e per la formazione del personale delle 

Aziende  USL  per  le  attività  di  campionamento  specifiche,  assegnando  il 

finanziamento di Euro 5.000,00;

- Servizio Sistemi informativi e Innovazione digitale per l’aggiornamento tecnologico 

del  portale  “Acque  Potabili”  con  adeguamento  dei  sistemi  hardware  e  software  e 

contestuale  revisione  e  razionalizzazione  delle  interfacce  applicative  messe  a 

disposizione dell’utenza, assegnando il finanziamento di Euro 20.000,00;

4. di dare atto che i tempi di esecuzione delle attività affidate sono riportati nelle specifiche 

tecnico-economiche inviate alla Regione Emilia-Romagna dai Responsabili delle strutture 

di cui al precedente punto 3.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2022-66 del 12/05/2022

Centro di Responsabilità: Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Presa  d’atto  della 
concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti 
per  monitoraggio  acque  costiere,  aggiornamento  sito  web 
balneazione,  coordinamento di  progetti  per contrastare la  zanzara 
tigre,  sviluppo  di  percorsi  di  integrazione  Ambiente  e  Salute, 
prevenzione  delle  intossicazioni  da  funghi,  sviluppo  di  attività 
analitiche delle acque destinate al consumo umano e aggiornamento 
tecnologico del portale delle acque potabili.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 01/06/2022
Il Dirigente


